
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462  19Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 2° TAC Nº 021/2019/SEFA
Publicada no Diário Oficial nº 34.629 de 06.07.2021, nº. protocolo: 675991
ONDE SE LÊ: Vigência: 01.07.2021 a 30.06.2022
LEIA-SE: Vigência: 02.07.2021 a 01.07.2022.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 3° TAC Nº 021/2019/SEFA
Publicada no Diário Oficial nº 35.036 de 06.07.2022, nº. protocolo: 824242
ONDE SE LÊ: Vigência: 01.07.2022 a 30.06.2023
LEIA-SE: Vigência: 02.07.2022 a 01.07.2023.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO DO CONTRATO 022/2019/SEFA 
E DE SEUS 1º, 2° E 3° ADITIVOS. 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 022/2019/SEFA
Publicada no Diário Oficial nº 33.916 de 10.07.2019, nº. protocolo: 452568
ONDE SE LÊ: Vigência: Inicio: 01.07.2019 Termino: 30.06.2020.
LEIA-SE: Vigência: Inicio: 01.07.2019 Termino: 01.07.2020.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 1° TAC Nº 022/2019/SEFA
Publicada no Diário Oficial nº 34.267 de 30.06.2020, nº. protocolo: 557173
ONDE SE LÊ: Vigência: 01.07.2020 a 30.06.2021
LEIA-SE: Vigência: 02.07.2020 a 01.07.2021
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 2° TAC Nº 022/2019/SEFA
Publicada no Diário Oficial nº 34.629 de 06.07.2021, nº. protocolo: 675991
ONDE SE LÊ: Vigência: 01.07.2021 a 30.06.2022
LEIA-SE: Vigência: 02.07.2021 a 01.07.2022.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 3° TAC Nº 022/2019/SEFA
Publicada no Diário Oficial nº 35.036 de 06.07.2022, nº. protocolo: 824244
ONDE SE LÊ: Vigência: 01.07.2022 a 30.06.2023
LEIA-SE: Vigência: 02.07.2022 a 01.07.2023.

Protocolo: 959768

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Inexigibilidade Nº 024/2023
Data: 23.06.2023
Objeto: Transferência de recursos a título de patrocínio destinados à reali-
zação do evento denominado “CÍRIO DE NAZARÉ 2023”, que será realizado 
no município de Belém/PA, no período de 03 a 23 de outubro de 2023, 
considerando o interesse do Banpará em divulgar, fortalecer, agregar, in-
crementar, gerar reconhecimento ou ampliar, benefícios ligados à marca 
deste Banco, em atitude negocial visando aumento de volume de negócios 
posto o reconhecimento do Banco como socialmente responsável na valo-
rização da cultura regional.
Valor Total do Patrocínio: R$-450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art.9º, item 3, § 1º 
letras “b e c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contrato Nº: 052/2023
Data de Assinatura: 23.06.2023
Vigência: 23.06.2023 a 22.12.20223
Contratada: SANTUÁRIO MARIANO ARQUIDIOCESANO BASÍLICA SANTUÁ-
RIO DE NOSSA SENHORA DE NAZARÉ DO DESTERRO
Endereço: Praça Justo Chermont, s/nº – Bairro: Centro
CEP: 66035-170 Belém/PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 959503

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 002/2021
A Diretoria Colegiada do BANPARÁ S/A comunica que o credenciamento 
em epígrafe teve seu processo REVOGADO, por razões de conveniência e 
oportunidade comprovadas nos autos do processo nº 0337/2021.
Assegura-se, aos interessados, o direito de recorrer desta decisão, no pra-
zo de 05 (cinco) dias úteis a contar desta publicação, na forma do art. 72, 
item 9, do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Comissão de Licitação

Protocolo: 959161

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0635 DE 04 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2145865.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ADRIANA 
SOUSA TAPAJÓS, matrícula nº 57220667/4, para responder pela Diretoria 
de Vigilância em Saúde/ DVS, no período de 28.06.2023 a 29.06.2023, 
em substituição a titular ALESSANDRA QUINTO BENTES, matrícula nº 
5865034/2, que se encontra ausente, participando do “1º Encontro Técnico 
de Vigilância de Doenças Crônicas e Agravos não Transmissíveis”, realizado 
em Brasília/DF.

PORTARIA N° 0639 DE 04 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2144589.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora JORDANA MARIANY DA SILVA E SILVA, matrícula 
nº 5958697/1, lotada na ESCOLA TÉCNICA DO SUS, para responder pelo 
Cargo Comissionado de GERENTE (ESCOLA TÉCNICA DO SUS) / DAS-4, no 
período de 31.07.2023 a 29.08.2023, em substituição ao titular OSMAR 
DA SILVA NEVES, matrícula nº 5956137/1, que se encontrará em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0640 DE 04 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2147164.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração pública, o servidor YURI OVAL-
LES PALMEIRA, matrícula nº 5898187/3, lotado no GABINETE DO SECRE-
TÁRIO, para responder pela Coordenação do GT de Controle e Avaliação 
dos Hospitais Metropolitanos e Regionais/SESPA, no período de 03.07.2023 
a 02.08.2023, em substituição ao titular ALBENIR DIAS DA SILVA, matrícu-
la nº 5955766/1, que se encontra em gozo de Férias.
PORTARIA N° 0642 DE 04 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2149152.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora EDINA ARAÚJO GONÇALVES, matrícula nº 
57174483/1, lotada no 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ENDEMIAS/DAS-3, 
no período de 08.05.2023 a 22.05.2023, em substituição ao titular NEY 
TORRES SOARES, matrícula nº 5947398/1, que se encontrou em gozo de 
Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 04.07.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 959735
PORTARIA N° 0650 DE 05 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2157752.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora SIMONE 
GABBAY DO NASCIMENTO, matrícula nº 54194018/2, para responder pela 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – DG-
TES/SESPA, no período de 06.07.2023 a 07.07.2023, em substituição a 
titular KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA, matrícula nº 
5955785/1, que se encontra ausente, participando da “Oficina de Alinha-
mento Conceitual e Metodológico do Projeto Equidade SUS: Fortalecimento 
do Programa Nacional de Equidade de Gênero, Raça e Valorização das Tra-
balhadoras no Âmbito do SUS”, que ocorrerá em Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 05.07.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 959701
PORTARIA N° 645 DE 05 DE JULHO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/2151759.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 29/06/2023, o contrato administrativo da servi-
dora MANUELLA ALMEIDA RAIOL DA SILVA, matrícula nº 5966048/1, cargo 
de Engenheiro Ambiental, lotada na Divisão de Vigilância a Saúde
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 05.07.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 959404
PORTARIA N° 646 DE 05 DE JULHO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 
07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº
2023/2153245
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 30/06/2023, o contrato administrativo do servidor 
ANDRE LUIS CARVALHO SIQUEIRA, matrícula nº 55208063/1, cargo de 
Analista de Sistemas, lotado no Gabinete do Secretário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 05.07.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 959406


